1

证券代码：601989        证券简称：中国重工     公告编号：临 2018-052

中国船舶重工股份有限公司

关于子公司国有土地使用权被政府收储的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司全资子公司武昌船舶重工集团有限公司位于武昌区白沙洲街涂家沟

的国有土地使用权（土地面积 76,392.22 平方米，土地使用权证号武昌国用（2014）

第 017 号，简称为“涂家沟地块”）由武汉市武昌土地储备整理中心收储（以下

简称“本次土地收储”），土地收储补偿费用人民币 57,250 万元。

 本次土地收储不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

 根据相关规定，公司本次土地收储可豁免提交股东大会审议。

一、本次土地收储概述

根据武汉市人民政府的城市建设规划需要，武汉市武昌土地储备整理中心

（以下简称“武昌土地储备中心”）拟收回中国船舶重工股份有限公司（以下简

称“中国重工”或“公司”）全资子公司武昌船舶重工集团有限公司（以下简称

“武船重工”）涂家沟地块的土地使用权作为政府储备土地。

根据本次土地收储的《国有土地使用权收回补偿协议书》，武昌土地储备中

心收回武船重工涂家沟地块的补偿费用合计人民币 57,250 万元整，包含但不限

于协议项下所有土地的收回补偿，地上建筑物、其他附着物补偿，设备拆装和运

输费用，租赁户（包括未房改住户）的腾退安置和补偿费用等。该等补偿费用由

武昌土地储备中心支付。

2

2018 年 12 月 28 日，中国重工第四届董事会第十五次会议审议通过了《关

于子公司国有土地使用权被政府收储的议案》，同意涂家沟地块由政府收储。本

次土地收储对公司而言不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，

公司本次土地收储可豁免提交股东大会审议。

二、本次土地收储的相关方

涂家沟地块收储方为武昌土地收储中心，武昌土地收储中心为武昌区政府部

门下设机构，主要代表政府承担组织实施武昌区行政辖区内相关土地收储和整理

职能。武昌土地收储中心与公司及公司控股股东均不存在产权、业务、资产、债

权债务、人员等方面的关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关

系。

三、被收储土地基本情况

武船重工拥有的证号为武昌国用（2014）第 017 号的土地使用权位于武昌区

白沙洲街涂家沟，证载面积为 76,392.22 平方米，收回地块范围为上述证书项下

宗地的全部国有土地使用权，土地现状用途为工业用地，土地使用权类型为国家

授权经营。

武昌国用（2014）第 017 号的土地及其地上建筑物主要用于武船重工涂家沟

武泰闸厂区“武船重工金属铸造线项目”的生产经营，武船重工的主营业务为“各

类船舶、海洋工程及其配套设备的开发、设计、制造、改装和修理；桥梁、建筑

及其他设施钢结构的设计、制造与安装等”。

四、土地收储协议的主要内容

1、协议双方

甲方：武汉市武昌土地储备整理中心

乙方：武昌船舶重工集团有限公司

2、收回地块的位置、面积、用途

3

甲方收回乙方的土地位于武昌区白沙洲街涂家沟，《国有土地使用证》证号

为武昌国用（2014）第 017 号，证载面积为 76,392.22 平方米，收回地块范围为

上述证书项下宗地的全部国有土地使用权，土地现状用途为工业用地，土地使用

权类型为国家授权经营。

3、收回补偿费用及支付方式

（1）甲方同意按本协议书约定，向乙方支付人民币伍亿柒仟贰佰伍拾万元

整为土地的收回补偿费用。

上述所有补偿费用，包含但不限于本协议项下所有土地的收回补偿，地上建

筑物、其他附着物补偿，设备拆装和运输费用，租赁户（包括未房改住户）的腾

退安置和补偿费用等。除前述费用外，甲方不因本次收回土地向乙方支付其他任

何费用，亦不承担其他支出（如有收回土地应支出的其他费用，则由乙方承担。

税费支出按本协议其他约定执行）。

（2）收回地块国有土地使用权变更登记至甲方名下产生的相关税费由甲方

承担。

（3）除以上约定或以上约定引起的直接费用外，乙方因承担或履行本合同

项下任何事务、义务、责任所发生和引起的任何费用均由乙方自行承担。甲方不

再另行承担和支付任何费用或补偿安置义务。

（4）补偿款项支付方式和期限：

① 本协议书生效之日起 10 个工作日内，甲方支付乙方第一期土地收回补偿

费人民币叁亿元整。

② 协议书生效且符合该协议约定的乙方将收回地块权属证明文件交付甲

方、乙方完成收回地块付款前应负责处理事项等全部条件之日起 10 个工作日内，

甲方向乙方支付第二期土地收回补偿费，付款金额为人民币贰亿元整。

③符合本协议书相关全部付款条件（含乙方按照约定的土地交付条件向甲方

交付收回地块并办理完毕房屋注销/变更登记和土地权属变更登记手续）且自甲

方接收收回地块之日起 3 个月内，如无任何遗留问题存在（如租赁户等其他权利

人提出追索主张等），则甲方于接收收回地块 3 个月到期之日起 10 个工作日内，

4

将补偿费尾款人民币柒仟贰佰伍拾万元整一次性支付给乙方。否则，甲方有权扣

留尾款，直至遗留问题处理完毕，并有权从中扣抵违约金（违约金按乙方违约持

续天数据计算，每持续 1 日按本协议书约定的收回补偿费总额的万分之三支付违

约金）。

4、生效条件

协议书经双方法定代表人或授权代表人签字并加盖公章后生效。

5、违约责任

（1）甲方必须按照本协议书的约定，按时足额向乙方支付收回补偿费。如

果甲方不能按时足额支付收回补偿费，自迟延之日起，每日按迟延支付额的万分

之三向乙方支付滞纳金。逾期付款超过 30 日以上的，乙方有权解除本协议书，

收回储备地块的国有土地使用权和房屋所有权。同时，乙方并可要求甲方赔偿因

违约直接造成的其他损失。

（2）由于乙方未按时交付收回地块而致使甲方延期占有收回地块的，每延

期一日，乙方应当按本协议书约定的收回补偿费总额的万分之三向甲方偿付违约

金。乙方延期交付收回地块超过 30 日以上的，甲方有权解除本协议书，并退还

已经收受的土地。同时，甲方有权要求乙方赔偿因违约直接造成的其他损失。

五、本次土地收储对公司的影响

1、本次土地收储对公司生产经营的影响

武昌国用（2014）第 017 号的土地及其地上房屋主要用于武船重工涂家沟武

泰闸厂区“武船重工金属铸造线”的生产经营，目前武船重工正在孝感市大悟县

筹建新的金属铸造线生产基地（以下简称“大悟基地”），大悟基地中的“武船

大悟基地金属铸造线”（以下简称“金属铸造线”）拟用于承接武船重工的原有

金属铸造业务，待“金属铸造线”建设完成后，“武船重工金属铸造线”的生产

经营将整体搬迁至武船重工大悟基地。目前，“武船重工金属铸造线”仍在上述

拟收回土地上正常开展业务，大悟基地中拟承接在拟收回地块上的武船重工金属

铸造线原有业务的“金属铸造线”已开工建设。武昌土地收储中心已同意在土地

5

收储后安排相关场地供武船重工继续无偿使用至 2019 年 12 月 31 日，预计届时

武船重工大悟基地相应部分已具备搬迁条件。

武船重工金属铸造业务 2017 年度营业收入占武船重工营业收入的比例为

0.63%，占比较低。因此，本次土地收储不会对武船重工的生产经营产生实质性

影响，也不会对公司的正常生产经营造成不利影响。

2、本次土地收储对公司财务指标的影响

本次土地收储将对公司主要财务指标产生积极影响，经公司财务部门初步测

算，预计可增加公司 2018 年度归属于上市公司股东的净利润约 4.26 亿元。公司

将按照《企业会计准则》和土地收储的有关政策的相关规定，对上述土地补偿款

进行相应的会计处理，会计处理及相关财务数据以经会计师事务所审计的结果为

准。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第十五次会议决议；

2、《国有土地使用权收回补偿协议书》。

特此公告。

中国船舶重工股份有限公司董事会

二〇一八年十二月二十八日